
COMUNE DI TERDOBBIATE 
 

DETERMINAZIONE 
N. 120 DEL 30.11.2022. 

 
 
 OGGETTO: Variazione al bilancio di previsione 2022-2024 fra capitoli di spesa all’interno 

dello stesso macroaggregato (ai sensi dell’art 175 COMMA 5 QUATER DEL D. 
LGS. 267/2000 E S.M.I.) 

  
L'anno duemilaventidue addì trenta del mese di novembre nella residenza municipale  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 e s.m.i. 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000 art 175 comma 5 quater  
 
“Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in 
assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del 
bilancio: 
a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima 
categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli 
appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli investimenti, 
ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta;” 
 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale: 
- n.7 del 10 marzo 2022 di approvazione del Bilancio 2022-2024; 
 
Richiamati gli articoli 42 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i e l’art.18 del Regolamento di Contabilità 
approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n.1 del 23.01.2017, in merito alle competenze 
in sede di variazione di bilancio. 
 
Vista la necessità di effettuare una variazione al fine di stanziare l’importo di €. 145.00 dal capitolo 
relativo gli stipendi al capitolo relativo agli oneri previdenziali assistenziali e assicurativi 
obbligatori a seguito di erogazione degli arretrati relativi al nuova CCNL 2019/2021 
 
 

D E T E R M I N A 
 
di approvare le variazioni compensative al bilancio di previsione 2022-2024 in base a quanto 
risulta dal prospetto riepilogativo allegato “A”- quale parte integrante e sostanziale del medesimo; 
 
di dare atto che con le variazioni di cui sopra non vengono modificati il pareggio finanziario, il 
pareggio di bilancio e gli equilibri di gestione; 
 
di trasmettere copia della presente all’Organo di revisione; 
 
 Il Responsabile del Servizio  
 F.to Merisi Domenico  
 
 
 



 

 
VISTO di regolarità contabile: 
Ai sensi dell'art.151 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si attesta 
la copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente deliberazione che, pertanto, 
in data odierna diviene esecutiva. 
Terdobbiate, lì 30.11.2022 
  Il Responsabile del Servizio Finanziario  
  IL SINDACO 
 F.to Merisi Domenico 



Comune di Terdobbiate (NO)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n. 9 del: 30-11-2022

Riferimento delibera DET. del 30-11-2022 n. 120

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

SPESE
Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo 1 Spese correnti 2022 64.645,00 0,00 64.645,00 64.645,00 0,00 64.645,00
2023 63.925,00 0,00 63.925,00
2024 63.925,00 0,00 63.925,00

Totale Programma 7 2022 64.645,00 0,00 64.645,00 64.645,00 0,00 64.645,00

2023 63.925,00 0,00 63.925,00
2024 63.925,00 0,00 63.925,00

TOTALE MISSIONE 1 2022 473.944,66 0,00 473.944,66 498.493,63 0,00 498.493,63

2023 253.951,40 0,00 253.951,40
2024 253.951,40 0,00 253.951,40
2022 1.324.619,28 0,00 1.324.619,28 1.395.502,51 0,00 1.395.502,51

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2023 760.710,00 0,00 760.710,00
2024 755.710,00 0,00 755.710,00

Data di stampa: 21-12-2022 Pagina 1 di 2



Comune di Terdobbiate (NO)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n. 9 del: 30-11-2022

Riferimento delibera DET. del 30-11-2022 n. 120

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

ENTRATE
2022 1.324.619,28 0,00 1.324.619,28 1.292.976,33 0,00 1.292.976,33

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2023 760.710,00 0,00 760.710,00
2024 755.710,00 0,00 755.710,00

Data di stampa: 21-12-2022 Pagina 2 di 2



Comune di Terdobbiate (NO)

VARIAZIONE NUMERO 9 DEL 30-11-2022
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
VARIAZIONE ADEGUAMENTO CAPITOLI PERSONALE

ATTO n. 120          Tipo 3  DET.          del 30-11-2022

Tipo Variazione 0

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U 10050 0 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI
AL PERSONALE

01.07-1.01.01.01.000 2022

2023

2024

38.000,00

38.000,00

38.000,00

38.220,00

38.000,00

38.000,00

0,00

0,00

0,00

-145,00

0,00

0,00

38.075,00

38.000,00

38.000,00

Cassa 38.000,00 38.220,00 0,00 -145,00 38.075,00

U 10060 0 ONERI PREVIDENZIALI,
ASSISTENZIALI E ASSICURATIVI
OBBLIGATORI

01.07-1.01.02.01.001 2022

2023

2024

10.000,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

0,00

0,00

0,00

145,00

0,00

0,00

10.145,00

10.000,00

10.000,00

Cassa 10.000,00 10.000,00 0,00 145,00 10.145,00

Comune di Terdobbiate (NO) VARIAZIONE NUMERO 9 Del 30-11-2022 Pagina 1 di 2



Comune di Terdobbiate (NO)

VARIAZIONE NUMERO 9 DEL 30-11-2022
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
VARIAZIONE ADEGUAMENTO CAPITOLI PERSONALE

ATTO n. 120          Tipo 3  DET.          del 30-11-2022

Tipo Variazione 0

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I 2022 0,00 0,00 0,00

2023 0,00 0,00 0,00

2024 0,00 0,00 0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00

Comune di Terdobbiate (NO) VARIAZIONE NUMERO 9 Del 30-11-2022 Pagina 2 di 2


